28 octobre 2012

100,00%

1 €

246 K€

(246 K€)

En milliers d'euros En milliers d'euros
2 885 K€

2 558 K€

100%

Néant Néant

Non Non

GEFA
Entreposage frigorifique

Clermont Ferrand (France)
1 avril 2012

FRIOMERK et sa filiale EUROMERK
Logistique de produits surgelés

Valence (Espagne)
1er mars 2012

34,02% (MEE)

Néant

Non
En milliers d'euros

N/A

3 333 K€

N/A

2014 04 22   –   Rapport Financier Annuel 2013  Le 22/04/2014 Page 86 sur 141

3.5 Acquisition d’intérêts minoritaires

Néant

3.6 Cession/liquidation de société

Le groupe a procédé à la liquidation de la société SDR Sicilia le 5 décembre 2013.

Pour rappel, en septembre 2012, le groupe avait cédé les titres de la société Chais de la Transat et sa filiale Magasins
de Bord des Paquebots à la valeur comptable des actifs et des passifs. Cette société exerce une activité de distribution
de vins au détail.

4 Notes explicatives sur les comptes

4.1 Comparabilité des exercices

L’impact de l’application rétrospective de l’amendement à la norme IAS 19 révisée sur les comptes publiés au 31
décembre 2012 est présenté ci-dessous :

BILAN 31/12/2012

publié
retraitement

IAS 19 révisée
31/12/2012

retraité

Actifs d'impot différé 25 266 3 163 28 429

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

Capitaux propres part du Groupe 383 599 -7 046 376 553

Provisions non courantes 23 512 10 209 33 721

RATIO ENDETTEMENT NET/
TOTAL CAPITAUX PROPRES 1,08 0,02 1,10

COMPTE DE RESULTAT 31/12/2012
publié

retraitement
IAS 19 révisée

31/12/2012
retraité

Charges de personnel (677 241) (318) (677 559)

BENEFICE OPERATIONNEL 96 636 (318) 96 318

Charge d'impôt (28 843) 115 (28 728)

RESULTAT DE LA PERIODE 55 440 (203) 55 237

RESULTAT PAR ACTION 4,32 -0,02 4,30

AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL

Gains ou pertes actuariels sur régimes de retraite (6 034) (6 034)

Charge d'impôt sur les éléments non recyclables 2 178 2 178

Autres éléments du résultat global, nets d'impôts
qui ne sont pas reclassés ultérieurement en résultat 0 (3 856) (3 856)

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE 31/12/2012
publié

retraitement
IAS 19 révisée

31/12/2012
retraité

Résultat de la période 55 440 (203) 55 237

+/- Dotations nettes aux amortissements, dépréciations d'actifs
non courants et provisions

78 374 318 78 692

- Impôts différés (4 723) (115) (4 838)

2014 04 22   –   Rapport Financier Annuel 2013  Le 22/04/2014 Page 87 sur 141

4.2 Information sectorielle

L'information sectorielle consiste en une analyse des données consolidées par activités et par zones géographiques.
L'information sectorielle, fournie ci-dessous, résulte de l'organisation du Groupe et de son mode de  « Reporting »
interne.

Il est rappelé que le Groupe identifie et présente, en application d’IFRS 8 « Secteurs opérationnels », quatre secteurs
opérationnels basés sur l’information transmise, en interne, à la Direction Générale qui est le principal décideur
opérationnel du Groupe.

Ces quatre secteurs représentent les quatre principales activités du Groupe qui opère chacune de ses activités en France
au travers de 2 entités distinctes, STEF Logistique pour la logistique et STEF TRANSPORT pour le transport. Le
développement international du Groupe se fait sous des entités juridiques communes regroupant le transport et la
logistique. L’activité maritime est, elle, très distincte. Les informations concernant les résultats des secteurs sont
incluses dans les tableaux ci-après. La performance de chacun des secteurs présentés est évaluée par la direction
générale sur la base de leur résultat opérationnel.

4.2.1 Informations par secteurs

2013 Transport Logistique International Maritime Autres
 Données

consolidées

Chiffre d'affaires des act ivités 1 161 362 464 689 512 988 108 408 385 681 2 633 128

Résultat d'exploitation courant 55 052 14 440 17 324 1 707 (1 068) 87 454

Autres charges et produits opérationnels 3 714 6 705 315 17 (828) 9 923

Résultat opérationnel  des activités 58 765 21 145 17 639 1 724 (1 896) 97 377

Charges financières nettes (2 934) (2 039) (3 698) (6 294) 1 219 (13 746)
Charges d'impôt  sur les bénéfices (16 576) (10 701) (5 364) (37) 7 449 (25 229)
Quote-part du résultat net  des entreprises associées 0 150 179 0 1 493 1 821

RESULTAT 60 223

Actifs des act ivités 769 943 320 515 429 844 175 488 88 681 1 784 470
Actifs non affectés -

Total des actifs 1 784 470

dont écarts d'acquisition 86 852 1 216 33 823 8 128 1 542 131 561

dont actifs non courants détenus en vue de la vente 1 010 1 010

dont entreprises associées 0 3 916 2 374 0 8 499 14 789

Passifs des act ivités 480 263 107 492 190 766 27 978 35 477 841 975
Passifs non affectés et  capitaux propres 942 495

Total des passifs 1 784 470

Montant  des amort issements et  dépréciations comptabilisés
au cours de l'exercice 25 106 17 951 17 299 12 259 11 069 83 684

2012 (1) Transport Logistique International Maritime Autres
 Données

consolidées

Chiffre d'affaires des activités 1 133 148 437 475 505 532 107 811 318 303 2 502 269

Résultat d'exploitation courant 60 499 16 314 12 337 (2 913) (439) 85 798

Autres charges et produits opérationnels 7 277 2 661 494 181 (93) 10 520

Résultat opérationne l des activités 67 776 18 975 12 832 (2 732) (532) 96 319

Charges financières nettes (2 122) (1 529) (4 280) (6 325) 486 (13 770)

Charges d'impôt  sur les bénéfices (20 902) (7 444) (3 831) 1 363 2 086 (28 728)

Quote-part du résultat  net des entreprises associées 0 205 164 0 1 048 1 417

RESULTAT 55 238

Actifs des act ivités 523 432 361 452 452 273 188 684 151 621 1 677 462

Actifs non affectés -

Total  des actifs 1 677 462

dont écarts d'acquisition 57 102 10 580 33 823 8 128 1 542 111 175

dont actifs non courants détenus en vue de la vente 715 715

dont entreprises associées 0 3 766 2 323 0 7 743 13 832

Passifs des activités 315 764 133 996 244 109 26 644 67 168 787 681

Passifs non affectés et  capitaux propres 889 781

Total  des passifs 1 677 462
Montant  des amort issements et dépréciations comptabilisés
au cours de l'exercice 21 833   24 421   16 943   15 347   2 712   81 255

(1) Les données publiées au titre du 31 décembre 2012 ont été retraitées de l'impact lié à l'application rétrospective de la norme IAS 19 révisée
Avantages au personnel (cf paragraphe 4.1)

Les activités regroupées sous la rubrique « Autres » correspondent en grande partie au négoce propre à l’activité de
RHD (non assimilée à un secteur), à l’activité de la holding et à des prestations de services informatiques à destination
des clients.

2014 04 22   –   Rapport Financier Annuel 2013  Le 22/04/2014 Page 88 sur 141

Les actifs des activités sont constitués de la totalité des actifs du bilan. Les passifs non affectés sont les dettes
financières. Ces dernières, dans la mesure où le financement du Groupe est assuré par une structure centrale, ne
peuvent être raisonnablement affectées.

4.2.2 Informations par zones géographiques

France Autres régions
Données

consolidées

2013
Chiffre d'affaires   2 064 084   569 044   2 633 128
Actifs non courants des zones   825 964   274 204   1 100 168

2012
Chiffre d'affaires   1 852 179   650 090   2 502 269
Actifs non courants des zones   736 885   271 810   1 008 695

4.3 Consommations en provenance des tiers

2013 2012
Achats hors énergie (dont marchandises RHD) 390 457   319 553
Achats de gazole et autres carburants 142 479   149 625
Achats d'autres énergies 42 461   40 885
Sous-traitance 743 513   710 430
Loyers et charges locatives 78 663   77 103
Entretien et maintenance 66 019   68 855
Personnels externes et rémunérations d'intermédiaires 141 162   130 257
Assurances et avaries 45 859   43 975

[…]

- Taux de croissance à long terme 1,5 % 2,3 % 2,4 % 3,0 %

Le taux d’actualisation correspond au coût moyen pondéré du capital incluant les paramètres généralement admis
(bêta, prime de risque du marché). Ce taux tient compte de l’effet d’impôt.

Pour ce qui concerne l’UGT Maritime, les flux de trésorerie futurs ont été estimés sur cinq ans tandis que la valeur
terminale de l’UGT a été déterminée à partir de la valeur vénale estimée, à dire d’experts, des navires.

Ventilation par secteurs des écarts d’acquisition

Transport Logistique International Maritime Autres Total
Ecarts d'acquisition et actifs incorporels à
durée d'utilité indéterminée

103 056   2 416   34 811   8 334   9 354   157 971

Analyse de sensibilité

Le tableau ci-dessous indique, pour chacune des unités génératrices de trésorerie, la marge des tests correspondant à la
différence entre la valeur recouvrable et la valeur comptable résultant d'une part d'une variation des taux de croissance
(baisse d'1pt), d'autre part d'une variation du taux d'actualisation (hausse d'1pt).

Hypothèses retenues :

Les taux de croissance nominatifs varient de :
Transport   1,5%  à  0,5%
Logistique  2,3%  à 1,3%
Maritime  3,0%  à 2,0%
International  2,4%  à 1,4%

Le taux d’actualisation  (WACC) varie de  8,8%   à 9,8%

2014 04 22   –   Rapport Financier Annuel 2013  Le 22/04/2014 Page 92 sur 141

Résultat des tests :

Le taux d’actualisation qui conduirait à des valeurs recouvrables égales aux valeurs nettes comptables se situe à 17,95 %.

en millions d'euros

Logistique 50 42

Transport 502 476

Maritime 108 108

STEF International 191 178

TOTAL 851 804

31/12/2013
de croissance
(baisse de 1pt)

d'actualisation
(hausse de 1pt)

Marge de résistance à la variation des taux

4.11 Immobilisations incorporelles

Valeurs brutes Logiciels
Autres

immobilisations
incorporelles

Total

Au 1er janvier 2012 93 646 18 682 112 328
Acquisitions 8 687 66 8 753
Mouvements de périmètre 121 18 139
Autres variations (16) 24 8
Cessions et mises au rebut (199) (109) (308)
Au 31 décembre 2012 102 239 18 681 120 920
Acquisitions 8 813 2 141 10 954
Mouvements de périmètre 384 1 508 1 892
Autres variations 407 (693) (286)
Cessions et mises au rebut (4 833) (418) (5 251)
Au 31 décembre 2013 107 010 21 219 128 229

Amortissements et dépréciations Logiciels
Autres

immobilisations
incorporelles

Total

Au 1er janvier 2012 80 789 10 428 91 217
Dotations 6 683 70 6 753
Mouvements de périmètre 172 6 178
Autres mouvements (142) 11 (131)
Reprises et cessions (189) (109) (298)
Au 31 décembre 2012 87 313 10 406 97 719
Dotations 7 435 16 7 451
Mouvements de périmètre 358 1 508 1 866
Autres mouvements (68) (231) (299)
Reprises et cessions (4 804) (114) (4 918)
Au 31 décembre 2013 90 234 11 585 101 819
Valeur nette comptable au 31 décembre 2012 14 926 8 275 23 201
Valeur nette comptable au 31 décembre 2013 16 776 9 634 26 410

2014 04 22   –   Rapport Financier Annuel 2013  Le 22/04/2014 Page 93 sur 141

4.12 Immobilisations corporelles

Valeurs  brutes
Terrains  et

constructions
Matériel de

transport
Navires Autres Total

Au 1er janvier 2012 832 524 80 160 308 547 397 723 1 618 954
Acquis itions 32 548 8 862 53 232 94 642
Mouvements  de périmètre 4 797 33 5 036 9 866
Cess ions  et mises  au rebut (27 460) (3 652) (28 213) (59 325)
Autres  variations 15 484 24 (2) (15 102) 404
Au 31 décembre 2012 857 893 85 427 308 545 412 676 1 664 541
Acquis itions 64 988 8 965 64 280 138 233
Mouvements  de périmètre 20 370 124 2 402 22 896
Cess ions  et mises  au rebut (9 577) (7 224) (13 162) (29 963)
Autres  variations 11 169 (24) (10 681) 464
Au 31 décembre 2013 944 843 87 268 308 545 455 515 1 796 171

Amortis sements  et dépréciations
Terrains  et

constructions
Matériel de

transport
Navires Autres Total

Au 1er janvier 2012 335 354 70 263 165 122 264 689 835 428
Augmentations 27 875 4 529 14 770 27 328 74 502
Mouvements  de périmètre 3 374 33 4 536 7 943
Cess ions  et mises  au rebut (19 346) (3 236) (25 212) (47 794)
Autres  variations 121 20 (3) 448 586
Au 31 décembre 2012 347 378 71 609 179 889 271 789 870 665
Augmentations 29 800 5 741 11 755 29 187 76 483
Mouvements  de périmètre 3 149 113 972 4 234
Cess ions  et mises  au rebut (7 238) (6 477) (12 370) (26 085)
Autres  variations 4 246 (17) 43 4 272
Au 31 décembre 2013 377 335 70 969 191 644 289 621 929 569

Valeur nette comptable au 31
décembre 2012 510 515 13 818 128 656 140 887 793 876
- des  actifs  non courants  détenus  en
vue de la vente (715) (715)
- des  actifs  non courants 509 800 13 818 128 656 140 887 793 161
Valeur nette comptable au 31
décembre 2013 567 508 16 299 116 901 165 894 866 602
- des  actifs  non courants  détenus  en
vue de la vente (1 010) (1 010)
- des  actifs  non courants 566 498 16 299 116 901 165 894 865 592

Au 31 décembre 2013, la rubrique « Valeur des actifs non courants détenus en vue de la vente » comprend uniquement
le site de Sablé dont l’acte de vente définitif sera signé en mars 2014. L’année dernière, ce poste portait sur un
bâtiment situé dans la banlieue d’Orléans.

Les mouvements de périmètre, en 2013, correspondent aux immobilisations provenant de l’acquisition des sociétés
EBREX..

Par ailleurs, les valeurs nettes comptables ci-dessus incluent des immobilisations en cours pour un montant de 32 134
milliers d’euros (contre 18 240 milliers d’euros au 31 décembre 2012)

Les commandes fermes d’immobilisations corporelles au 31 décembre 2013, non encore exécutées, s’élèvent à 37 611